“Por el que se determina el financiamiento público, para el sostenimiento de 

actividades permanentes y específicas, de los Partidos Políticos Nacionales 

“MORENA”, “Partido Humanista” y “Encuentro Social”, con motivo de su 

acreditación ante el Instituto Electoral del Estado de México”; por un monto total de 

$4´861,269.96 (cuatro millones ochocientos sesenta y un mil, doscientos sesenta y 

nueve pesos 96/100). 

Que de conformidad con lo dispuesto por el artículo 61, párrafo primero, fracción II, 

inciso a) y b), del Código Electoral del Estado de México de aplicación ultractiva, los 

partidos políticos deberán presentar ante el otrora Órgano Técnico de Fiscalización,

[...]

destino del financiamiento público y privado, que emplearon los partidos políticos 
para el desarrollo de sus actividades ordinarias y específicas, durante el ejercicio 
dos mil catorce”, de la siguiente manera: 

FALTA FORMAL. 

I.- El partido político realizó diversas erogaciones en efectivo cuya suma total 
es de $885,834.34 (Ochocientos ochenta y cinco mil ochocientos treinta y 

cuatro pesos 34/100 M.N.), acto que es contrario a lo dispuesto en el primer 
párrafo del artículo 74 del Reglamento de Fiscalización a las Actividades de 
los Partidos Políticos y Coaliciones del Instituto, el cual impone la obligación 
de librar cheque nominativo con la leyenda “Para abono en cuenta del

[...]

recibos exhibidos en la revisión documental son una referencia contable de gastos que de 
ninguna forma justifican la causa por la cual se omitió librar cheques nominativos con la 
leyenda “Para abono en cuenta del beneficiario”, por lo que se infiere que el partido político 
realizó erogaciones en efectivo por un total de de $885,834.34 (Ochocientos ochenta y cinco 
mil ochocientos treinta y cuatro pesos 34/100 M.N.), tan es así que, en el periodo de garantía 
de audiencia se omitió presentar los respectivos documentos contables que justificaran la 
emisión de cheques nominativos con la leyenda “para abono en cuenta del beneficiario”, por 
cada una de las operaciones observadas, pagos que lo individual fueron superiores a cien

[...]

$9,713,801.57 $397,382.79 $10,111,184.36 

TOTAL $485,690,078.51 $14,570,702.36 $500,260,780.87 

…” 

(Lo resaltado es propio) 

Así las cosas, tenemos que el financiamiento público ordinario en el año dos mil 
quince otorgado al Partido Acción Nacional fue de $92,158,554.72 (Noventa y dos 
millones ciento cincuenta y ocho mil quinientos cincuenta y cuatro pesos 72/100 
M.N.). 

Cabe hacer mención de que, el instituto político está legalmente posibilitado para 
recibir el financiamiento privado, con los límites que prevé la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos; la Constitución Política del Estado Libre y

[...]

responsabilidad del partido político infractor y la sanción aplicable, la cual consiste 
en tresientos días de salario mínimo vigente en la capital de esta entidad consistente 
en $63.77 (sesenta y tres pesos 77/100 M.N.), por el número de días multa esto es 
trescientos días de salario mínimo, se tiene como resultado la cantidad de 
$19,131.00 (diecinueve mil ciento treinta y uno pesos 00/100 M.N.), operación 
que se ejemplifica de la forma siguiente: 

300 días de salario mínimo de  multa 

x 63.77 pesos equivalente al salario mínimo 

$19,131.00 pesos como multa 

Sanción que guarda proporción con la gravedad de la falta y las circunstancias

[...]

Adicionalmente, debe considerarse que el partido político infractor tiene plena 
capacidad económica para enfrentar la sanción en comento, pues como ya ha 
quedado establecido, se aprobó por financiamiento público para las actividades 
permanentes y específicas en el año dos mil catorce la cantidad de $92,158,554.72 
(Noventa y dos millones ciento cincuenta y ocho mil quinientos cincuenta y cuatro 
pesos 72/100 M.N.), mientras que la multa que se impone equivale a $19,131.00 
(Diecinueve mil ciento treinta y uno pesos 00/100 M.N.); de este modo es 
inconcuso que la multa que por esta vía se impone resulta adecuada, pues el Partido 
Acción Nacional se encuentra en posibilidad de cumplirla sin que ello afecte el 
cumplimiento de sus fines y su financiamiento cotidiano, máxime que el